Ata nº. 05/2024 – Ata da Sessão Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar do

Município de Pedreira.

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro às 14:00 horas, reuniram-se em Sessão

Ordinária, os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar. A sessão teve início à hora

marcada e os trabalhos foram conduzidos sob a presidência da Senhora Andrea Aparecida Silvestre,

presidente deste Conselho que primeiramente agradeceu a presença de todos e comunicou aos presentes

que a pauta da presente reunião trata-se:  1) Entrega dos Relatórios de Visitas às Cozinhas das Escolas do

Município.

Esteve também presente à reunião: a Senhora Erika de Carvalho Luz, Nutricionista do Setor de Merenda

Escolar do Município, para dar eventuais esclarecimentos.

Entrando no assunto a pauta da reunião, a Senhora Presidente, Andreia solicitou os Relatórios das Visitas

às Inspeções no Setor de Cozinha que foram realizadas no período de outubro a dezembro de 2024 pelos

Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, conforme preceitua

os artigos 18 e 19 da Lei Federal nº 11.947 de 16/06/2019. Com vistas aos Relatórios de Visitas, os

conselheiros socializaram os comentários e sugestões. Segue abaixo a relação de todas as escolas visitadas

pelos Conselheiros. São Escolas Estaduais que fazem parte do Convênio entre Estado e Prefeitura no

fornecimento de Merenda Escolar e também as Escolas Municipais com Merenda Escolar ofertada com

Recursos do P.N.A.E e do Tesouro.

Data Nome da Unidade Escolar visitada Conselheiro que realizou a visita

23/06/2023 Escola Estadual Dr. Sylvio de Aguiar Maya Sandra V Soares Siqueira

27/09/2023 CIMEI. “Antilia Niero Vicentin”   Andrea Aparecida Silvestre

27/09/2023 CIMEI. “Jesus Menino” Andrea Aparecida Silvestre

06/10/2023 EMEI. “São Benedito” Sandra Aparecida de Melo

18/10/2023 CIMEI. “Angelina Ferri Marchiori” Sueli Cassiani Liza

24/10/2023 CIMEI. “Henriqueta Bróglio Ganzarolli” Sueli Cassiani Liza

30/10/2023 EMEF. “Humberto Piva” Zurema Aparecida de Moraes

30/10/2023 CIMEI “Rotary Clube de Pedreira” Zurema Aparecida de Moraes

06/11/2023 CIMEI. Genny Pantaleão Lúcio” Valdirene Aparecida Vanini

06/11/2023 EMEF. “Profa. Maria Elisa Vicentin Pintor” Valdirene Aparecida Vanini

06/11/2023 EMEIEF. “Profª Maria Helena F. Armigliato Valdirene Aparecida Vanini

09/11/2023 EMEI. “Professora Izaura Mazetto” Sandra V Soares Siqueira

09/11/2023 EMEI. “Gerson Ornelas de Ávila” Sandra V Soares Siqueira

13/11/2023 EMEF. “Doutor Airton Policarpo” Sueli Cassiani Liza

21/11/2023 CIMEI. “Dalva M. Bueno Miranda Menoncello” Andrea Aparecida Silvestre

21/11/2023 CIMEI. “Benedita Lago” Andrea Aparecida Silvestre

23/11/2023 EMEIEF. “Professor Arnaldo Rossi” Sandra Aparecida Melo

28/11/2023 EMEIF. “Professor José Jurandyr Piva” Sueli Cassiani Liza

28/11/2023 EMEI.“Neli de Fátima Pettean Pozzebom”  Zurema Aparecida de Moraes

28/11/2023 EMEF. “Professora Zulmar D Pintor Bernardes Sandra V Soares Siqueira

29/11/2023 CIMEI. “Wilson Thomazini” Andrea Aparecida Silvestre

04/12/2023 Escola Estadual Ana Ferrari Rossi”

06/12/2023 Escola Estadual Cel. João P Godoy Moreira”

08/12/2023 Escola Estadual “Luiz Bortoletto”

12/12/2023 Escola Estadual Prof. João Alvarenga” Sueli Cassiani Liza

Após análise dos relatórios de visita, os conselheiros passaram a relatar item por item constado por

ocasião das visitas:

1) *Funcionários: (Uniforme e Higiene)

1.1 - Uniforme